Дело № 1- 272/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 16 мая 2018 года 

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Панкратьева А.В., 

при секретаре судебного заседания Ивановой Н.В., 

с участием: государственного обвинителя- первого заместителя прокурора Республики Коми Нестерова М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1- адвоката Болотова А.И. /удостоверение №... от ** ** **, ордер №... от ** ** **/,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., ранее судимого:

...

...

не задерживавшего по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ, содержащегося под стражей с ** ** ** по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо (группа лиц) не позднее ** ** ** года создало организованную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Коми, с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды.

Для осуществления данной преступной деятельности «организатором» (либо иными лицами по его поручению) в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет») на интернет – сайте «...» в ** ** ** года было создано условное имя пользователя «...», а на интернет – сайте «...» в ** ** ** года было создано условное имя пользователя «...» для незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Коми. При этом по замыслу «организатора» незаконный сбыт наркотических средств, участниками данной организованной группы должен был осуществляться бесконтактным способом путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, должна была вестись посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств использовались сервисы электронных платежных систем (например, «...»). При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался номер счета в вышеуказанной электронной платежной системе (далее по тексту- ...), на который необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определённому количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода покупателю посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находилось наркотическое средство. Тем самым были осуществлены меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств, во избежание распространения какой- либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы.

Деятельность данной организованной группы, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, предполагала следующий состав участников, между которыми были строго распределены роли в совершении преступлений:

...

...

...

...

... 

Таким образом, схема перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «курьер» - «склад» - «мини – склад» - «закладчик» - «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации, в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками – «закладчиками» и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивается конспирация преступной деятельности организованной группы.

Созданной таким образом в ** ** ** года на территории Республики Коми неустановленным лицом – «организатором» (либо группой лиц, объединившихся для совместного руководства) организованной группе при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

сплоченность, выразившаяся в наличие у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

наличие четкой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), четкая иерархия в организованной группе, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении постановленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территорию Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за её пределами;

общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств;

длительный период времени существования и деятельности организованной группы (с ** ** ** года);

территориальный признак – организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в Республике Коми и постоянно стремилась к расширению;

регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо которое по каким - либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы.

В состав данной организованной группы, действующей на территории Республики Коми, в период с ** ** ** до ** ** ** входил ФИО1

Так, в период с ** ** ** года до ** ** ** ФИО1, имея умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды, путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, находясь на территории ..., используя сотовый телефон, при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «...» в сети «Интернет», вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Сыктывкара Республики Коми, с неустановленным лицом, входящим в состав вышеуказанной организованной группы и использующим в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «...» условное имя пользователя «...». 

При этом ФИО1, дав свое согласие, был уведомлен вышеуказанным неустановленным лицом о том, что все указания по совершению преступлений в составе организованной группы он в дальнейшем будет получать в программе мгновенных сообщений «...» от участника организованной группы, использующего условные имена пользователя «...» и «...» (далее по тексту – «оператор»).

После этого, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории ..., используя сотовый телефон, при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «...» в сети «Интернет», выполняя указание неустановленного лица, входящего в состав вышеуказанной организованной группы, самостоятельно связался с «оператором».

Затем, в вышеуказанный период времени, «оператором» посредством сети «Интернет» ФИО1, были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, он должен будет осуществлять на территории г. Сыктывкара Республики Коми, выполняя функции «склада».

В соответствии с отведенной ФИО1, ролью «склада» в вышеуказанной организованной группе, он должен был осуществлять следующие функции:

...

...

...

...

... 

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1, в качестве участника организованной группы, должен был получать вознаграждение от неустановленного лица путем зачисления денежных средств на предоставленные ФИО1 счета ... – кошельков и банковских карт.

ФИО1, узнав от «оператора» условия выполнения своей преступной деятельности, посредством переписки с «оператором» в программе обмена сообщениями «...» в сети «Интернет», подтвердил свое согласие на дальнейшее участие в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе данной организованной группы, после чего в 17 часов 47 минут ** ** ** года железнодорожным транспортом прибыл в г. Сыктывкар Республики Коми.

Таким образом, ФИО1 с вышеуказанного момента прибытия в г. Сыктывкар Республики Коми, выполняя указания «оператора», приступил к исполнению функций «склада» на территории г.Сыктывкара Республики Коми в составе организованной группы, использующей в сети «Интернет» условное имя пользователя «...».

Далее, ФИО1 в период с 17 часов 47 минут ** ** ** до ** ** **, реализуя свой совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, находясь в неустановленном месте на территории г.Сыктывкара Республики Коми, при неустановленных обстоятельствах, получил от «оператора» посредством сети «Интернет» адреса местонахождений тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещенных в неустановленных местах на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

Затем, в вышеуказанный период времени, ФИО1 получил из вышеуказанных тайников (закладок), расположенных на территории г.Сыктывкара Республики Коми следующие наркотические средства: 

-... в крупном размере массой не менее 1,37 грамма;

-... в крупном размере массой не менее 3,50 грамма.

Далее, в период с ** ** ** до 20 часов 40 минут ** ** ** ФИО1, продолжая свои преступные действия, выполняя возложенные на него в организованной группе функции «склада», имея в своем распоряжении наркотическое средство – ... в крупном размере массой не менее 1,37 грамма, действуя по указанию «оператора», поместил в тайник (закладку), расположенный на земле слева от крыльца 4 подъезда д.... по ул.... (географические координаты: ...), вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой 1,37 грамма с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в вышеуказанный период времени ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет», используя сотовый телефон, в программе обмена сообщениями «...» передал «оператору» адрес с описанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством. Тем самым ФИО1, выполнил все зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц. 

В вышеуказанный период времени, после вышеописанных действий ФИО1, ... В.В., выполняющая в вышеуказанной организованной группе функции «закладчика», посредством сети «Интернет» получила от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере массой 1,37 грамма, предназначенным для незаконного сбыта на территории г.Сыктывкара Республики Коми.

После этого ... В.В., в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, получила из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного на земле слева от крыльца 4 подъезда д.... по ул. ... (географические координаты: ...), наркотическое средство – ... в крупном размере массой 1,37 грамма.

Продолжая свои преступные действия, ... В.В., выполняя возложенные на нее в организованной группе функции «закладчика», действуя по указанию «оператора», в вышеуказанный период времени, поместила в тайник (закладку), расположенный в электрическом щитке на лестничной площадке 2-го этажа д... по ул. ..., вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой 1,37 грамма.

Далее ... В.В., действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в вышеуказанный период времени, находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет», в программе обмена сообщениями «...» передала «оператору» адрес с описанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством.

После этого, ** ** ** в период до 20 часов 40 минут «оператор», получив от приобретателя наркотического средства ... А.А. денежные средства в сумме 1700 рублей, посредством перевода на неустановленный ... – кошелек, посредством сети «Интернет» сообщил ... А.А. адрес местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством.

... А.А., ** ** ** в период до 20 часов 40 минут, получил из тайника (закладки), расположенного в электрическом щитке на лестничной площадке 2-го этажа единственного подъезда общежития, находящегося по адресу: ..., вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой не менее 1,37 грамма.

Вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой 1,37 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару в ходе личного досмотра ... А.А., произведенного ** ** ** в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут по адресу: ....

В период с ** ** ** до 19 часов 42 минут ** ** ** ФИО1, продолжая свои преступные действия, выполняя возложенные на него в организованной группе функции «склада», имея в своем распоряжении наркотическое средство- ... в крупном размере массой не менее 3,50 грамма, действуя по указанию «оператора», поместил в тайник (закладку), расположенный под деревянным тротуаром около ... Республики Коми (географические координаты: ...) вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой не менее 3,50 грамма с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в вышеуказанный период времени, находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «...» передал «оператору» адрес с описанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством. Тем самым, ФИО1 выполнил все зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц. 

В вышеуказанный период времени, после вышеописанных действий ФИО1, ... В.В., выполняя возложенные на неё в организованной группе функции «закладчика», посредством сети «Интернет» получила от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере массой не менее 3,50 грамма, предназначенным для незаконного сбыта на территории г.Сыктывкара Республики Коми.

После этого ... В.В., в вышеуказанный период времени, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, получила из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного под деревянным тротуаром около ... (географические координаты: ...), вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой не менее 3,50 грамма.

Продолжая свои преступные действия, ... В.В., выполняя возложенные на нее в организованной группе функции «закладчика», действуя по указанию «оператора», в вышеуказанный период времени, поместила в тайник (закладку), расположенный в металлической трубе напротив ... Республики Коми, вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой 3,50 грамма.

Далее ... В.В., действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «...» передала «оператору» адрес с описанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством.

После этого, ** ** ** в период до 19 часов 42 минут, «оператор», получив от приобретателей наркотического средства ... М.Ю. и ... С.В. денежные средства в сумме 1700 рублей посредством перевода на неустановленный ... – кошелек, сообщил ... С.В. адрес местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с приобретаемым ... М.Ю. и ... С.В. наркотическим средством. После чего, ... М.Ю. ** ** ** в 19 часов 43 минуты, получил из тайника (закладки), расположенного в металлической трубе напротив ... Республики Коми, наркотическое средство - производное ... в крупном размере массой 3,50 грамма.

** ** ** в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 43 минут из автомобильного прицепа, стоящего около ... Республики Коми, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками УМВД России по ... из незаконного оборота было изъято вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой 3,50 грамма, которое в указанный прицеп поместил ... М.Ю. перед своим задержанием. 

Далее, ФИО1 в период с 17 часов 47 минут ** ** ** до ** ** **, реализуя свой совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, находясь в неустановленном месте на территории г.Сыктывкара Республики Коми, при неустановленных обстоятельствах, получил от «оператора» посредством сети «Интернет» адреса местонахождений тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещенных в неустановленных местах на территории г.Сыктывкара Республики Коми.

Затем, в вышеуказанный период времени, ФИО1 получил из вышеуказанных тайников (закладок), расположенных на территории ... Республики Коми, следующие наркотические средства:

-... в крупном размере массой не менее 0,87 грамма;

-... в крупном размере массой не менее 10,637 грамма.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в вышеуказанный период времени, выполняя возложенные на него в организованной группе функции «склада», имея в своем распоряжении наркотическое средство: производное ... в крупном размере массой не менее 0,87 грамма, действуя по указанию «оператора», поместил в тайник (закладку), расположенный в земле рядом с металлическим ограждением (забором) около д.... по ул.... (географические координаты: ...), вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой не менее 0,87 грамма с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в вышеуказанный период времени, находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет», используя сотовый телефон, в программе обмена сообщениями «...» передал «оператору» адрес с описанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством. Тем самым ФИО1, выполнил все зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц.

Далее, в период с ** ** ** до 13 часов 20 минут ** ** ** ... В.В., действуя совместно и согласованно с ... Д.Е. и другими неустановленными участниками организованной группы, посредством сети «Интернет» получила от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта на территории г.Сыктывкара Республики Коми.

После этого, ... В.В. и ... Д.Е. ** ** ** в период с 13 часов 20 минут до 15 часов 30 минут, действуя совместно и согласованно с другими неустановленными участниками организованной группы, получили из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного в земле рядом с металлическим ограждением (забором) около ... Республики Коми (географические координаты: ...), вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой не менее 0,87 грамма.

Продолжая свои преступные действия, ... В.В. и ... Д.Е. ** ** ** в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, действуя совместно и согласованно, выполняя возложенные на них в организованной группе функции «закладчика», поместили в тайник (закладку), расположенный на земле слева от ворот гаража №... гаражного массива, находящегося по адресу: ..., вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой 0,87 грамма.

Далее, ... В.В., действуя совместно и согласованно с ... Д.Е. и другими участниками организованной группы, в период с 16 часов 30 минут ** ** ** до 17 часов 40 минут ** ** **, находясь на территории ... Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «...» передала «оператору» адрес с описанием местонахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством.

После этого, ** ** ** в период до 17 часов 40 минут «оператор», получив от приобретателей наркотического средства ... Р.Н. и ... И.И. денежные средства в сумме 3950 рублей посредством перевода на ... – кошелек №..., сообщил ... И.И. адрес местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с приобретаемым ... Р.Н. и ... И.И. наркотическим средством. После чего, ... Р.Н., в вышеуказанный период времени, получил из тайника (закладки), расположенного на земле слева от ворот гаража №... гаражного массива, находящегося по адресу: ..., вышеуказанное наркотическое средство перед своим задержанием. 

Вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой 0,87 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г.Сыктывкару в ходе осмотра места происшествия, произведенного ** ** ** в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут на местности около гаражного массива, расположенного по адресу: ..., куда ... Р.Н. скинул данное наркотическое средство перед своим задержанием.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период с 17 часов 47 минут ** ** ** до ** ** **, выполняя возложенные на него в организованной группе функции «склада», имея в своем распоряжении наркотическое средство- ... в крупном размере массой не менее 10,637 грамма, действуя по указанию «оператора», поместил в тайник (закладку), расположенный на земле под балконом около ... Республики Коми (географические координаты: ...;) вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере массой не менее 10,637 грамма с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в вышеуказанный период времени, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет», используя сотовый телефон, в программе обмена сообщениями «...» передал «оператору» адрес с описанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством в крупном размере массой не менее 10,637 грамма. Тем самым ФИО1, выполнил все зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц.

Далее, ** ** ** в период до 13 часов 05 минут, ... В.В., действуя совместно и согласованно с ... Д.Е. и другими участниками организованной группы, выполняя возложенные на них организованной группой функции «закладчика», посредством сети «Интернет» получила от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), с находящимися в нем вышеуказанным наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта на территории г.Сыктывкара Республики Коми.

После этого ... В.В. и ... Д.Е., ** ** ** в период с 13 часов 05 минут до 14 часов 46 минут, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, получили из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного на земле под балконом около д.... по ул. ... (географические координаты: ...;), наркотическое средство- ... в крупном размере массой не менее 10,637 грамма, расфасованное не менее чем в 19 полимерных пакетов. 

Продолжая свои преступные действия, ... В.В. и ... Д.Е., ** ** ** в период с 14 часов 46 минут до 15 часов 50 минут, действуя совместно и согласованно, выполняя возложенные на них организованной группой функции «закладчика», по указанию «оператора», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а именно, любому из приобретателей, обратившемуся с целью приобретения наркотического средства в интернет – магазин, имеющий в сети «Интернет» условное имя пользователя «...» и «...», и оплатившему стоимость наркотического средства, разместили часть вышеуказанного наркотического средства по следующим тайникам (закладкам):

- ** ** ** около 14 часов 46 минут на земле около отдельно стоящего гаража, находящегося возле гаражного массива, расположенного по адресу: ... (географические координаты: ...) наркотическое средство- ...) в значительном размере массой 0,56 грамма;

- ** ** ** около 14 часов 56 минут в отверстии левой створки двери, ведущей с лестничной площадки в общий коридор 2-го этажа единственного подъезда ..., расположенного по адресу: ..., наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,548 грамма;

- ** ** ** около 15 часов 00 минут около входной двери в комнату №... на 5-ом этаже общежития, расположенного по адресу: ..., наркотическое средство- производное ... в значительном размере массой 0,625 грамма;

- ** ** ** около 15 часов 07 минут в кабель – канале справа над входной дверью в комнату №... на ...-м этаже ..., расположенного по адресу: ..., наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,519 грамма;

- ** ** ** около 15 часов 13 минут у стены за радиатором отопления под лестницей, ведущей с 1-го на 2-й этаж подъезда №... ..., расположенного по адресу: ..., наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,592 грамма;

- ** ** ** около 15 часов 19 минут на полу за плинтусом справа от входной двери в секцию, где расположены комнаты №... и №... на 4-м этаже ..., расположенного по адресу: ..., наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,613 грамма;

- ** ** ** в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 50 минут при входе в подъезд №... слева на стене за металлическим креплением распределительной коробки около входной двери внутри здания ..., расположенного по адресу: ..., наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,54 грамма;

- ** ** ** в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 50 минут в кабель – канале над входной дверью комнаты №... на 3-м этаже ...-го подъезда ..., расположенного по адресу: ... наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,56 грамма.

Оставшееся наркотическое средство- ... в крупном размере массой 6,08 грамма ... В.В. и ... Д.Е., действуя совместно и согласованно, незаконно хранили с целью последующего сбыта с момента его получения при вышеуказанных обстоятельствах при себе в кармане куртки ... В.В., до момента задержания и фактического изъятия вышеуказанного наркотического средства сотрудниками МВД по Республике Коми.

** ** ** в период с 15 часов 50 минут около ... ... В.В. и ... Д.Е. сотрудниками МВД по ... были задержаны, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- ** ** ** в период с 17 часов 16 минут до 17 часов 42 минут в ходе личного досмотра ... В.В., произведенного по адресу: ..., каб.№..., у последней в правом кармане куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство- ... в крупном размере массой 6,08 грамма, упакованное в 11 полимерных пакетов;

- ** ** ** в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., у стены за радиатором отопления под лестницей, ведущей с 1-го на 2-ой этаж подъезда №... данного общежития было обнаружено и изъято наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,592 грамма, на полу за плинтусом справа от входной двери в секцию, где расположены комнаты №... и №... на 4-м этаже ... было обнаружено и изъято наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,613 грамма;

- ** ** ** в период с 19 часов 46 минут до 20 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., в отверстии левой створки двери, ведущей с лестничной площадки в общий коридор 2-го этажа единственного подъезда ... было обнаружено и изъято наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,548 грамма, в кабель – канале справа над входной дверью в комнату №... на 3-м этаже ... было обнаружено и изъято наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,519 грамма, на полу под плинтусом у стены справа от входной двери в комнату №... на 5-ом этаже ... было обнаружено и изъято наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,625 грамма;

- ** ** ** в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия на земле около отдельно стоящего гаража, находящегося возле гаражного массива, расположенного по адресу: ... (географические координаты: ...), было обнаружено и изъято наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,56 грамма;

- ** ** ** в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: ..., при входе в подъезд №... слева на стене за металлическим креплением распределительной коробки около входной двери внутри здания ... было обнаружено и изъято наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,54 грамма, в кабель – канале над входной дверью комнаты №... на 3-м этаже 3-го подъезда общежития было обнаружено и изъято наркотическое средство- ... в значительном размере массой 0,56 грамма. 

Далее, ФИО1 в период с 17 часов 47 минут ** ** ** до ** ** **, реализуя свой совместный с другими участниками организованной группы преступный умысел, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, находясь в неустановленном месте на территории г.Сыктывкара Республики Коми, при неустановленных обстоятельствах, получил от «оператора» посредством сети «Интернет» адрес местонахождения тайника (закладки) с наркотическими средствами, размещенного в неустановленном месте на территории г.Сыктывкара Республики Коми. 

Затем, в вышеуказанный период времени, ФИО1 получил из вышеуказанного тайника (закладки), расположенного на территории ... Республики Коми следующие наркотические средства:

-... в крупном размере суммарной массой 78,84 грамма;

-... в крупном размере суммарной массой 81,20 грамма.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период с ** ** ** до 10 часов 18 минут ** ** **, выполняя возложенные на него в организованной группе функции «склада», имея в своем распоряжении наркотическое средство – ... в крупном размере суммарной массой 78,84 грамма, действуя по указанию «оператора» поместил в тайник (закладку), расположенный под автомобильной покрышкой около д.... по ... вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере суммарной массой 78,84 грамма с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в вышеуказанный период времени, находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет», используя сотовый телефон, в программе обмена сообщениями «...» передал «оператору» адрес с описанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством. Тем самым, ФИО1, выполнил все зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц.

Вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками МВД по ... в ходе осмотра места происшествия – участка местности прилегающего к ... по ... ..., произведенного ** ** ** в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период с ** ** ** до 13 часов 36 минут ** ** **, выполняя возложенные на него в организованной группе функции «склада», имея в своем распоряжении наркотическое средство- ... в крупном размере суммарной массой 81,20 грамма, действуя по указанию «оператора» поместил в тайник (закладку), расположенный в отверстии между землей и торцовой части стены д.... по ул.... вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере суммарной массой 81,20 грамма с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в вышеуказанный период времени, находясь на территории г.Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет», используя сотовый телефон, в программе обмена сообщениями «...» передал «оператору» адрес с описанием местонахождения вышеуказанного тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством. Тем самым ФИО1, выполнил все зависящие от него действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц.

Вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере было изъято из незаконного оборота сотрудниками МВД по Республике Коми из отверстия между землей и торцовой части стены ... Республики Коми в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле ... Республики Коми, произведенного ** ** ** в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 10 минут.

Своими преступными действиями ФИО1 совместно с другими неустановленными участниками организованной группы незаконно сбыл наркотические средства: ... в крупном размере общей массой 4,87 грамма, производное ... в крупном размере массой 0,87 грамма; ... в крупном размере массой 10,637 грамма; ... в крупном размере общей массой 160,04 грамма.

Он же, ФИО1, являясь участником вышеуказанной организованной группы, использующей в сети «Интернет», условные имена пользователей «...» и «...», в период с ** ** ** по ** ** ** совершил умышленные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ... Республики Коми, в соответствии со следующей схемой их легализации (отмывания).

Данная схема предусматривала использование сервиса электронной платежной системы «...», которую предоставляет «...)» (далее по тексту ... –кошелек), для расчетов между членами организованной группы, участником которой являлся ФИО1 

В соответствии со схемой распределения денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта наркотических средств и аккумулированных у неустановленных лиц, отвечающих за финансовую составляющую деятельности организованной группы, часть этих денежных средств переводилась на ...–кошельки другим участникам организованной группы, в том числе ФИО1, в виде вознаграждения за его незаконную деятельность. В дальнейшем эти участники организованной группы вправе были распоряжаться полученными денежными средствами по своему усмотрению, без уведомления вышестоящих звеньев организованной группы или контроля с их стороны. 

Так ФИО1, в период с ** ** ** до ** ** **, находясь на территории ... Республики Коми, совместно с другими неустановленными участниками организованной группы незаконно сбыл наркотические средства: производное ... в крупном размере общей массой 4,87 грамма, производное ... в крупном размере массой 0,87 грамма; ... в крупном размере массой 10,637 грамма; ... в крупном размере общей массой 160,04 грамма, в результате чего получал денежные вознаграждения.

Исходя из этого, у ФИО1 возник собственный, не согласованный ни с кем из других участников организованной группы, умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом на территории г.Сыктывкара Республики Коми наркотических средств, то есть на легализацию (отмывание) данных денежных средств.

Для выполнения своего преступного умысла на сокрытие связи денежных средств с преступным источником его происхождения, с целью реализации данного преступного умысла, ФИО1 решил использовать, созданный им ранее и зарегистрированный на ... А.В., ** ** ** года рождения, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1, ... – кошелек с номером «...». На данный ... – кошелек ФИО1 должен был переводить денежные средства, вырученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств и получаемые последним в качестве вознаграждения. Далее, ФИО1 денежные средства, полученные им за незаконный сбыт наркотических средств, с указанного номера ... – кошелька намеревался переводить на расчетные счета в ПАО «...», открытые на его имя, а также на банковскую карту «...)».

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 решил использовать принадлежащий ему расчетный счет ПАО «...» и привязанную к нему банковскую карту №..., а также счета анонимных ... – кошельков №..., №..., которые ранее создал ФИО1 Регистрация ... – кошелька на постороннее лица, была необходима ФИО1 для конспирации своей преступной деятельности.

После этого, в период с ** ** ** по ** ** ** ФИО1 посредством сети «Интернет» сообщил номер ... – кошелька «...», зарегистрированный на ... А.В., неустановленному лицу для того, чтобы последний перечислял на них денежные средства за незаконный сбыт ФИО1 наркотических средств. После этого, ФИО1 непосредственно приступил к реализации своего преступного намерения, направленного на легализацию денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, то есть приданию правомерного вида владению и распоряжению указанными денежными средствами.

Так, ФИО1, в период с ** ** ** по ** ** ** получил на используемый им ... – кошелек, имеющий номер «...», денежные средства на общую сумму 193 750 рублей, полученные неустановленными участниками организованной группой и перечисленные ФИО1 в виде вознаграждения за данную незаконную деятельность в составе указанной организованной группы.

После этого, ФИО1, в период с ** ** ** по ** ** ** с целью легализации (отмывания) денежных средств, полученных им за совершение сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном месте на территории г.Сыктывкара Республики Коми, с ... – кошелька, имеющего номер «...» осуществил переводы и снятия денежных средств следующими платежами:

- в период времени с ** ** ** по ** ** ** – 385 рублей, перевод на лицевой счет абонентского номера +... сотового оператора ПАО «...», которым пользовался ФИО1;

- в период с ** ** ** по ** ** ** – 508,09 рублей, перевод на лицевой счет абонентского номера +... сотового оператора ПАО «...», которым пользовался, которым пользовался ФИО1;

- ** ** ** – 200 рублей, перевод на лицевой счет абонентского номера +... сотового оператора ООО «...», которым пользовался ФИО1;

- в период времени с ** ** ** по ** ** ** – 124800 рублей перевод на расчетный счет банковской карты №... ПАО ..., выданной на имя ФИО1;

- в период с ** ** ** по ** ** ** – 375 рублей на лицевой счет абонентского номера +... сотового оператора ПАО «...», зарегистрированного на ФИО1;

- в период с ** ** ** по ** ** ** – 25 000 рублей снятие денежных средств посредством карты №... «...)», выданной на имя ФИО1;

- в период времени с ** ** ** по ** ** ** – 20 000 рублей перевод на счет, созданного ФИО1 анонимного ... – кошелька «...»;

- в период с ** ** ** по ** ** ** – 78 рублей, перевод в счет оплаты информационных услуг «...)». 

Впоследствии ФИО1 легализованными таким образом денежными средствами распоряжался по собственному усмотрению, часть из которых он обналичил. 

В результате совершения указанных финансовых операций ФИО1, в соответствии со своим преступным умыслом, придавал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории ... Республики Коми.

Общая сумма полученных ФИО1 денежных средств на ... – кошелек номер «...» в период с ** ** ** по ** ** ** за совершения сбыта наркотических средств составила 193 750 рублей, из которых он легализовал в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению в период с ** ** ** по ** ** ** денежные средства в сумме 171 346,09 рублей при вышеописанных обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым весной в ** ** ** году он устроился на работу в качестве закладчика наркотических средств в интернет – магазин «...», в тот момент он проживал в .... Предварительно ФИО1 по указанию человека, который набирал кадры и использовал псевдоним «...» внес денежный залог в сумме 5000 рублей, от него же он узнал о структуре интернет – магазина: во главе стоит человек, который занимается подбором кадров, он же является и хозяином магазина, также есть оператор, в функции которого входит контроль и регулирование работы по продаже наркотических средств потребителям наркотиков через лиц – работников данного интернет – магазина, которые выполняли функции мини – склада, склада, закладчика. В ** ** ** года в ходе переписки «...» предложил ФИО1 работать в качестве склада, на что он согласился. Также «...» сообщил, что его администратором – начальником будет человек, который использовал в переписке псевдоним «...», а также «...». «...» было решено открыть филиал – ветку интернет – магазина «...» в Республике Коми и назвать его «...». ФИО1 в г.Сыктывкар проживал по ул...., где осуществлял фасовку наркотических средств, а также их хранение. В г.Сыктывкаре он работал с момента приезда в ** ** ** года до конца ** ** ** года. ФИО1 получал денежные средства за сбыт наркотиков на ... – кошельки, а также на банковские карты ПАО «...», а также он пользовался банковскими картами ... С.Г. и ... Л.И. Все денежные средства, которые имеются на его банковских картах и киви – кошельках получены исключительно за сбыт наркотиков. Всего он получил денежных средств, работая в ... за вышеуказанный период времени, около одного миллиона. Он осуществлял снятие денежных средств с банковских карт, а также делал покупки. Из тайников наркотических средств он помнит следующие: возле крыльца №... ..., под деревянными мостками возле ..., на земле возле металлического забора возле запасного стадиона возле ..., под балконом №... ... (...).

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ... С.Г., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым его сосед по имени М. после ** ** ** года попросил его, чтобы он (... С.Г.) оформил на себя банковскую карту, которой будет пользоваться сам М., последний открыть её не мог, так как или у него не было документов, или из-за того, что он не местный. Также для М. он на свое имя оформил сим-карту (...); 

Показаниями свидетеля ... Д.Е., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ, согласно которым он знаком с ... В.В., совместно с ней проживал. В ходе совместно проживания и совместного общения с ... В.В. он понял, что она занимается сбытом наркотических средств, работая на интернет – магазин «...» или «...». ** ** ** после 12 часов 00 минут ... В.В. сказала ему (... Д.Е.), что ей необходимо съездить и забрать большую партию наркотиков, после чего съездить по различным местам и разложить закладки с разовыми дозами данных наркотиков. Она сказала, что нужно подъехать к физдиспансеру по адресу: .... ... В.В. забрала закладку, где внутри было много пакетиков с расфасованными наркотиками. После чего с этой партии наркотических средств они сделали закладки около гаражей по адресу: .... ** ** ** после 12 часов 00 минут ... В.В. сказала ему (... Д.Е.), что ей необходимо съездить и забрать большую партию с расфасованными наркотиками, после чего съездить по различным местам и разложить закладки с разовыми дозами данных наркотиков. Она сказала, что нужно ехать в м. ... к дому по адресу: ..., на указанном адресе они забрали закладку. В машине ... В.В. развернула забранный пакет с надписью «...», это означало наркотики «...». Далее, они вскрыли данный пакет, где было множество маленьких свертков – пакетиков с расфасованными наркотиками (разовыми дозами). Данные разовые дозы наркотиков – свертки были, как обычно упакованы в пакетики с пластиковыми застежками, каждый пакетик был обмотан синей изолентой. Далее, они с ... В.В. сразу поехали делать закладки с данной крупной партии наркотиков по адресам: около гаражей возле ..., в общежитии по адресу: ..., в общежитии по адресу: ..., в общежитии по адресу: .... Когда они вышли из общежития, их задержали сотрудники полиции (...). 

Показаниями свидетеля ... В.В., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ, согласно которым в ... года она узнала, что существует приложение на телефоне под названием «Телеграм», где есть магазин «...» её еще называют «...», в котором приобретают наркотики, в том числе и ее знакомые. От контакта «...» ей пришло сообщение, в котором было указано, что в г.Сыктывкар требуются работники по распространению наркотиков путем закладок – тайников, на что она согласилась. Она (... В.В.) должна была забирать крупную партию наркотических средств, внутри расфасованную на мелкие (разовые) дозы наркотических средств в свертках и разложить их по различным местам. В ** ** ** года она рассказала своему знакомому ... Д.Е., что занимается распространением наркотиков и предложила ему возить её к местам закладок и следить за окружающей обстановкой, за что она будет отдавать половину от своего дохода от сбыта наркотиков. В ** ** ** года она (... В.В.) забрала партии наркотиков слева от подъезда №... около ..., на улице напротив (через дорогу) от ... под тротуаром, которые в последующим разложила на закладки с разовыми дозами. ** ** ** она совместно с ... Д.Е. забрала закладку наркотических средств по адресу: .... В закладке было много пакетиков с расфасованными наркотиками, которые они и разложили по разовым закладкам. ** ** ** она совместно с ... Д.Е. забрала закладку по адресу: .... Развернув данную закладку, она обнаружила в ней пакет с надписью «...», это означало наркотики «...», где было множество маленьких пакетиков с расфасованными наркотиками (разовыми дозами), которые они разложили по следующим адресам: гаражный массив по ..., общежитие ..., общежитие ..., общежитие .... После выполнения закладки по последнему адресу они были задержаны сотрудниками полиции (...);

Показаниями свидетеля ... Е.В., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в период времени с ** ** ** года до середины ** ** ** года в квартире по адресу: ... проживал ... М.Е. (...).

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела- доказательствами, полученными, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона Российской Федерации, а именно: 

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ... 

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

... ...

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ.

Суд также квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере и по ч.1 ст.174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Представленные сторонами доказательства суд оценивает как допустимые, поскольку они собраны с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверные, так как они не противоречат фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга. Совокупность доказательств достаточна для разрешения данного уголовного дела.

Суд считает, что получение и документирование результатов оперативно – розыскных мероприятий (далее по тексту – ОРМ) «наблюдение», «оперативное внедрение», законные, поскольку ОРМ предусмотрены ст.6 Закона об оперативно – розыскной деятельности (далее по тексту – ОРД), они соответствуют общим целям и задачам ОРД (ст.ст.1 и 2 Закона об ОРД), при проведении ОРМ соблюдены принципы ОРД (ст.4 Закона об ОРД), проведены уполномоченным органом и уполномоченным должностным лицом этого органа, нарушения компетенции не установлено (ст.13 Закона об ОРД, положения иных федеральных законов и подзаконных актов), для проведения оперативно-розыскных мероприятий были основания, предусмотренные ст.7 Закона об ОРД, полностью соблюдены условия производства оперативно-розыскных мероприятий (ст.8 Закона об ОРД) и оперативными сотрудниками не допущены провокационные действия. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий были проверены в ходе досудебного производства и в судебном заседании, и суд считает, что они отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам в соответствии с УПК РФ, в связи с чем, суд не находит оснований для признания результатов ОРМ недопустимыми.

Оценивая представленные доказательства в совокупности, суд не считает признательные показания подсудимого ФИО1, данные на стадии предварительного следствия, самооговором, поскольку они полностью согласуются с показаниями свидетелей указанных выше по данному уголовному делу, не противоречат установленным по делу фактическим обстоятельствам. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено. Поэтому суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявления о признании вины в ходе судебного следствия, сделаны подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного им обвинения и последствий такого заявления. Вместе с тем, ФИО1 в ходе предварительного следствия по делу, указал такие детали, которые могли быть известны только лицу, причастному к преступлениям. 

Судом установлено, что действовал подсудимый с прямым умыслом, в составе организованной группы с неустановленными в ходе следствия лицами, получая и сбывая в дальнейшем наркотическое средство, раскладывая его в тайники (закладки) с целью получения денежного дохода. 

В соответствии со ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Таким образом, организованная группа характеризуется предварительной договоренностью двух или более лиц, устойчивостью и объединением ее участников с целью совершения одного или нескольких преступлений.

Для организованной группы характерно присутствие в ней руководителя, который планирует, координирует и направляет действия всех, без исключения, ее участников. Именно это лицо заранее подбирает участников группы, устанавливает им правила поведения, следит за дисциплиной, распределяет роль каждого в планируемых событиях, подготавливает преступление, определяет методы и способы его совершения, а также способы его сокрытия, распределяет преступно нажитые доходы между всеми участниками организованной группы.

В данном случае имелись все признаки организованной группы, такие как наличие договоренности между участниками, устойчивость группы, тесная взаимосвязь между членами группы, осведомленность участников о планировании преступления, установление роли каждого участника в совершении преступления.

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что ФИО1 действовал в преступной организации, совместно и согласовано, по заранее распределенным ролям, заранее вступил в преступную организацию для совершения преступлений на основе общих преступных замыслов и целей, конспирации, что нашло свое подтверждение в представленных суду доказательствах. 

Созданная неустановленным лицом (группой лиц) структура преступной организации и схема ее преступной деятельности характеризуется участием взаимосвязанных между собой звеньев, характеризующихся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности данной организации, четкое распределение ролей и строгая иерархическая структура организации.

Участники организованной группы заранее объединились для сбыта наркотических средств в крупных объемах и на длительное время. В группе имелись лица, выполняющие руководящие функции, имело место определенное распределение ролей, соблюдались правила безопасности. Действия с запрещенными веществами осуществлялись по единым схемам. Для группы было характерно соблюдение правил конспирации при упоминании наркотиков и их веса, схема общения между членами группы, схема приобретения, поставки и сбыта. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств.

О направленности умысла ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, находящихся в их распоряжении, помимо его показаний, свидетельствуют обстоятельства приобретения им наркотических средств, объем изъятого из незаконного оборота наркотического средства, их последующего сбыта, наличие цели получения материальной выгоды, а также принятие ими неоднократных мер по его реализации. 

Своими умышленными действиями, выразившимися в получении указанных наркотических средств и размещении в тайниках («закладках») для последующего востребования покупателями, ФИО1 создал все необходимые условия для незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, в состав которой он входил. Наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару в ходе осмотров мест происшествия, личных досмотров приобретателей наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, знал, что не имеет права заниматься распространением наркотических средств, что эта деятельность запрещена законом. 

Виды и размеры сбытых наркотических средств, установлены заключениями судебных экспертиз №... от ** ** **, №... от ** ** **, №... от ** ** **, №... от ** ** **, №... от ** ** **, №... от ** ** **, №... от ** ** **, №... от ** ** **, №... от ** ** **, №... от ** ** **.

Судебные экспертизы проведены специалистами соответствующей квалификации, имеющими стаж и опыт работы, выводы сделаны на основании необходимых исследований, при использовании соответствующих методик. Заключения экспертов сомнений у суда не вызывают.

При определении размера наркотических средств, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Также судом установлено, что ФИО1 совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый с целью сокрытия источника получения им денежных средств от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, открыл анонимный счет в электронной платежной системе «... ...», которую предоставляет «...», на который поступали денежные средства в виде вознаграждения за осуществление им преступной деятельности в общей сумме 193 750 рублей, после чего ФИО1, используя банковскую карту «...) и другие имеющиеся в его пользовании банковские карты и лицевые счета абонентских номеров сотовой связи, легализовал сумму денежных средств- 171 346 рублей 09 копеек, полученных в результате своей преступной деятельности, путем перечисления их на свои банковские карты и обналичивания части денег через банкоматы, расположенные в г. Сыктывкаре, а другую часть- путем списания денежных средств на оплату приобретенных товаров и различных услуг.

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, 62, 68 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, его криминологические данные, отношение к содеянному, социальное и семейное положение подсудимого, а также ходатайство УМВД России по г. Сыктывкару с просьбой учесть активную и результативную помощь ФИО1 правоохранительным органам по выявлению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Кроме того, судом учитывается и то, что ФИО1 ранее судим, к административной ответственности не привлекался, .... 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1 суд признает по обоим составам полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья, так как он имеет ряд хронических заболеваний.

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимому ФИО1 суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ признается особо опасным.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом повышенной общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения и наличием отягчающего вину обстоятельства, не имеется, указанное преступление подсудимым совершено в целях получения постоянного источника дохода, при этом здоровье граждан подвергнуто риску наркотической зависимости.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, категорию, характер и степень общественной опасности содеянного виновным, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, направленного против здоровья населения, а также в сфере экономической деятельности, в связи с чем, представляющие повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимого, объем и вид изъятого из незаконного оборота наркотического средства, пресечение преступных действий ФИО1, связанных со сбытом наркотических средств, наличие в его действия особо опасного рецидива преступления, несмотря на наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости, а также исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе, связанного с целями и мотивами его совершения, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера наказания ФИО1, суд учитывает наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также руководствуется требованиями ч.2 ст.68 УК РФ.

Кроме того, с учетом совершения ФИО1 преступлений в период условно-досрочного освобождения от наказания, назначенного ему по приговору ... городского суда ... области от ** ** **, постановлением ... районного суда ... области от ** ** **, невозможности его исправления без изоляции от общества, в соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, суд считает необходимым отменить ФИО1 условно-досрочное освобождение, и назначить ему наказание по правилам ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору ... городского суда ... области от ** ** **, с учетом постановления ... районного суда ... области от ** ** **. При этом, суд также учитывает, что ФИО1 был освобожден на фактически не отбытый срок 10 месяцев 14 дней. Более того, с учетом осуждения ФИО1 по приговору ... городского суда ... – ... от ** ** **, суд также считает необходимым назначить ему наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору ... городского суда ... от ** ** **. 

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не было связано с его профессиональной деятельностью, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Принимая во внимание имущественное и социальное положение подсудимого, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбытия наказания суд определяет ФИО1 исправительную колонию особого режима. 

Вместе с тем, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суда с назначением наказания в виде реального лишения свободы в исправительной колонии особого режима, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения меру пресечения в виде содержания под стражей.

В соответствии с п. «а» ч.1 со ст.104.1, ч.1 ст.104.2 УК РФ суд считает необходимым конфисковать у ФИО1 в собственность государства денежные средства в размере 193 750, в том числе непосредственно обратить в доход государства 36 695 рублей 94 копейки, находящиеся в «...)» на учетной записи ... с номером «..., поскольку они получены в результате совершения им преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ.

Вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ и назначить наказание:

-по преступлению, предусмотренному п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет;

-по преступлению, предусмотренному по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 к отбытию наказание в виде 11 лет лишения свободы, а также штрафа в размере 100 000 рублей в качестве основного наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение от наказания, назначенного ФИО1 по приговору ... городского суда ... области от ** ** **- постановлением ... районного суда Нижегородской области от ** ** **. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору ... городского суда ... области от ** ** **, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет 6 месяцев, а также штрафа в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору суда с наказанием по приговору ... городского суда ... от ** ** **, засчитав в окончательное наказание, наказание, отбытое по приговору суда от ** ** ** и определить к отбытию наказание в виде 13 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, а также штрафа в размере 100 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде содержания под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ** ** **. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору от ** ** ** с ** ** ** по ** ** ** и время содержания ФИО1 под стражей по данному делу с ** ** ** по ** ** ** включительно. 

В соответствии п. «а» ч.1 со ст.104.1, ч.1 ст.104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 в собственность государства денежные средства в размере 193 750, в том числе непосредственно обратить в доход государства 36 695 рублей 94 копейки, находящиеся в «... на учетной записи ... с номером «...». 

Вещественные доказательства:

...

... 

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня оглашения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным также в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий А.В.Панкратьев